
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N.º 3149/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0004411-46.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 002022-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3150/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0008729-72.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 003167-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3151/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0008689-90.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 003170-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3152/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0014803-45.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 004092-032/2017), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3153/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0014803-45.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 004092-032/2017), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 

transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3154/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0001724-62.2017.8.14.0039 
(SIMP n.º 000770-032/2017), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3155/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0010530-23.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 004203-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3156/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0008690-75.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 003144-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3157/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0006095-06.2016.8.14.0039 
(SIMP n.º 001795-032/2016), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3158/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0004887-50.2017.8.14.0039 
(SIMP n.º 001644-032/2017), prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, primeiramente oferecendo proposta de 
transação penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 
9.099/95, e caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314249
PORTARIA N.º 3072/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Promotor de Justiça ALDIR JORGE 
VIANA DA SILVA, para atuar nos autos de Inquérito Policial nº 
0027246-09.2016.8.14.0401, SIMP nº 053597-003/2016, na 
condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos termos do art. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda 
nos ulteriores de direito, com o oferecimento da competente 
denúncia criminal pelo crime de estelionato na subespécie contida 
no art. 171, § 2º, I, do CP, devendo observar a ocorrência de 
dois delitos, sendo um no ano de 2003 e outro no ano de 2007, 
com as consequências decorrentes do passar do tempo, como a 
possível incidência da prescrição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314354

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3408/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA, Matrícula nº 999.1540, lotada na Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 1.700,00 (mil 
setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/05/2018 a 13/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 314456
PORTARIA 3406/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na 
Promotoria de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 1.500,00 
(mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 27/04/2018 a 26/06/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.


